
     Originale 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 
 

OGGETTO: 

Approvazione regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

            
 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di giugno alle ore ventuno e minuti quindici 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. OMAR GILETTI - Sindaco Sì 

2. RICCARDO POMA - Vice Sindaco Sì 

3. CLAUDIA SOFFIA - Consigliere Sì 

4. PAOLO FERRERO - Consigliere Sì 

5. ELISA BROGLIO - Consigliere Sì 

6. MARTINA LUNARDI - Consigliere Sì 

7. MARIA CRISTINA BISCO - Consigliere Sì 

8. VALENTINA GREGNANIN - Consigliere Sì 

9. ENRICO FASANO - Consigliere Sì 

10. ALBERTO GALLOTTO - Consigliere Sì 

11. MANUEL MARTINELLO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor OMAR GILETTI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  
Il sottoscritto Segretario Comunale in seguito alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 
28/2022 con cui veniva richiesto formalmente il parere di conformità amministrativa ai sensi 
dell'art. 97 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole.  

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to:   (VELOCE Dott. Guido)  

...................................................................  
 
 
PARERE PREVENTIVO ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs 
18.08.2000, n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to:  (VELOCE Dott. Guido)  

 
 
PARERE PREVENTIVO ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to:  (BORIO D.ssa Valeria)  

................................................................ 

 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA la legge 205/2017 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, che l’articolo 1 comma 527 ha 

attribuito ad ARERA la facoltà di riorganizzazione in materia di regolazione del ciclo dei rifiuti. 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento TARI, approvato con deliberazione n. 28 del 31/07/2020; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Arera n. 15 del 18.01.2022 “Regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani” e del suo allegato A, con la quale si è approvato il Testo 

unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di 

ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (di seguito: TQRIF); 

 

CONSIDERATO dunque che è indispensabile aggiornare il vigente regolamento TARI, 

approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 31/07/2020, in ragione a quanto previsto dai più 

recenti dettami normativi e da Arera con deliberazione n. 15/2022; 

 

RITENUTO quindi utile provvedere all’approvazione di un nuovo il Regolamento per la 

disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) contenente tutte le modifiche intervenute ed inserendo il 

nuovo testo come allegato alla presente come ALLEGATO A) per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

 

VISTO il D.lgs. n.116/2020; 

 

VISTO l’art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/13 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’articolo 7 del D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare del Comune; 



 

VISTO l’art. 1 comma 837 L.160/2019; 

 

VISTA la Delibera Arera n. 15/2022; 

 

PRESO ATTO: 

• che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e che tali riflessi saranno adeguatamente valutati con successiva 

variazione di bilancio; 

• di quanto previsto dall'art.13 commi 15 e 15 ter del D.L.201/11 e ss.mm.ii. secondo cui a 

decorrere dall'anno d'imposta 2023 le delibere ed i regolamenti TARI acquistano 

efficacia dalla data della loro pubblicazione effettuata mediante inserimento 

nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.53 comma 16 della L.388/2000: 

• il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione 

• i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°gennaio 

dell'anno di riferimento; 

 

CONSIDERATO che sulla base del combinato disposto delle suddette previsioni 

(art.13 commi 15 e 15 ter D.L.201/11 e art.53 comma 16 L.388/2000) il regolamento in 

oggetto, così come modificato dalla presente delibera, una volta inserito nell'apposita 

sezione del Portale del federalismo Fiscale, troverà applicazione a decorrere dal 

01/01/2023; 

 

VISTO la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 

dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente 

all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi 

ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione 

della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal 

fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 31 marzo 2023”; 
 

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30 maggio 2023 (pubblicato in 

G.U. 31 maggio 2023, n. 126) che differisce al 31 luglio 2023 l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 

 

CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 al fine di 

consentire gli adempimenti conseguenti; 



VISTO l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

così come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, espresso dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie; 

 

                               PROPONE 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare un nuovo regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (tari.) di cui 

all’allegato a) che forma parte integrante e sostanziale di questa delibera; 

3. di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, il regolamento avrà efficacia a 

decorrere dal 01/01/2023; 

4. di trasmettere copia del regolamento modificato al ministero dell’economia e delle 

finanze portale federalismo fiscale e di provvedere alla sua pubblicazione nel sito 

istituzionale nell’area “amministrazione trasparente”. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del Sindaco;  

 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs n° 267 

del 18/08/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo; 

 

Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al D. Lgs 

18 agosto 2000 n. 267; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 
 

Successivamente, al fine di conferire al presente iter procedimentale l’opportuna celerità in 

ragione di una rapida attuazione degli interventi di natura socio-assistenziale da attuarsi 

nell’ambito scolastico locale,  



 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare, con votazione separata, unanime e palese, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss mm ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : OMAR GILETTI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 140 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23-giu-2023 al 08-lug-2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Castelletto Cervo, lì 23-giu-2023 Il Segretario Comunale 

F.toVELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
 Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

      Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

  

Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 


